^a Is fuit Syracusanus, de quo Cic. lib. v Tuscul. quæst., et Vitruvius lib. ix, cap. 3, de Architectura. Cujus incredibile nec unquam intermissum studium Plutarchus commemorat, **22** an seni sit admirastranda resp. FORNER.

Juretus pro *Latialem*, putat legendum *Latiarem*.
^b Juret. putat pro *friniunt*, legendum *fringunt*, ut apud Apuleium pag. 240: « Merula in remotis testibus fringunt. »

^c De horologio hydraulico scripsit Athenæus.

tum possint, nosse perquirat. Mechanisma solum est, A quod illam ex contrariis appetit imitari; et si fas est dicere, in quibusdam etiam nititur velle superare. Hoc enim fecisse dignoscitur Dædalum volare ^a: hoc ferreum Cupidinem in Dianæ templo sine aliqua alligazione pendere. Hoc hodie facit muta cantare, insensata vivere, immobilia moveri. Mechanicus, si fas est dicere, pene socius est naturæ, occulta reserans, manifesta convertens, miraculis ludens: ita pulchre simulans, ut quod compositum non ambigitur, veritas æstimetur. Hæc, quia studiosius te legisse cognovimus, prædicta nobis horologia quantocius transmittere maturabis, ut te notum in illa parte mundi facias, ubi aliter pervenire non poteris. Agnoscant per te exteræ gentes, tales nos habere nobiles, quales leguntur auctores. Quoties non sunt credituri quod B viderint, quoties hanc veritatem lusoria somnia putabunt? Et quando fuerint a stupore conversi, non audebunt se æquales nobis dicere, apud quos sciunt sapientes talia cogitasse.

EPISTOLA XLVI.

GUNDIBABO ^b REGI BURGUNDIONUM THEODORICUS REX.
Horologia solare, et aquatile a Boetio fabricata cum eorum dispositioribus illi mittit.

Amplectenda sunt munera quæ probantur omni-

^a Simile exemplum exstat apud D. Prosperum de Promiss. et Prædict. Dei, parte III, cap. 38; et apud Rufinum Histor. ecclesiast. lib. VII, cap. 23; et apud Laonicum de Repub. Mahometi lib. III de Rebus Turcois. Jur.

^b Al., *Gundibaldo*; al. apud Adonem Viennensem. Is Gundibaldus paucis post temporibus victus est a Clodoveo Francorum rege, apud Greg. Turonen. lib. II, cap. 32. Huic Theod. mittit duo horologia, unum totius motionis cœlestis, alterum horarum ^c 46. FORNER.

^c Nuntios sæpe hoc nomine significat et lib. VIII, epist. 8; lib. X, epist. 8. Nam ante chartæ usum in dolatis ex ligno codicillis epistolarum eloquia scribebantur. Unde et portitores earum tabellarios vocaberunt, inquit Isidor. lib. VI, cap. 8, Etymol. I. 7. C. Th. Si cert. petatur. de chirogr. portitores et bajuli pecuniæ, et gerulus litterarum, l. 23, omnes, et l. 31,

modis expetita: quando non est abjectum, quod potest explere desiderium. Nam per quaslibet pretiosas res ad illud tantum tenditur, ut cupientis animus expleatur. Quapropter salutantes gratia consueta, per harum portitores illum et illum ^c, oblectamenta presentia [D. Jur. legit præstantia] vestra, horologia cum suis dispositioribus credidimus destinanda: unum, in quo humana solertia videtur colligi, quod totius cœli noscitur spatia pervagari; aliud, ubi solis meatus sine sole cognoscitur ^d, et aquis guttantibus horarum spatia terminantur. Habetote in vestra patria, quod aliquando vidistis in civitate Romana. Dignum est ut bonis nostris vestra gratia perfruat, quæ nobis etiam affinitate conjungitur ^e. Discat sub vobis Burgundia res subtilissimas inspicere, et antiquorum inventa laudare: per quos ^f [ed., per vos] propositum gentile deponit; et dum prudentiam regis sui respicit, jure facta sapientium concupiscit. Distinguat spatia diei actibus suis, horarum aptissime momenta constituat. Ordo vite confusus agitur, si talis discretio sub veritate nescitur. Belluarum quippe ritus est ^g ex ventris esurie horas sentire, et non habere certum, quod constat humanis usibus contributum.

quoniam. C. Th. de appet. I. I. C. Th. ne quid public. latit. Portitores alioqui sunt telonarii, qui portum obsidentes, omnia seiscitentur, ut ex eo vegetal acciperent. Non. Marcel. Donat. in Terent. Phormion. FORNER.

^d Loquitur de clepsydra, quam Nasica censor primus fecit Romanis teste Censorino de Divina Natura. Jua.

^e Nam Gundibaldus duxerat filiam Theodorici. Gregor. Toron. lib. III, cap. 5. FORNER.

^f Plane hic restitui debet *per quos*, non autem *per vos*. Ut scilicet ad vocem præcedentem antiquorum referat. Alia lectione *per vos* videtur lapsus per Pithem in sua præfatione ad libros Salviani de Providentia Dei, qui interpretatur de Gundibaldo rege, et propositum gentis de fœdere et societate inita cum Romanis Gothicisque successoribus accipit. JURÉT.

^g Ammianus Marcellinus lib. XXII, pag. 302.

LIBER SECUNDUS.

23 EPISTOLA PRIMA.

PHISSIMO ANASTASIO IMPERATORI THEODORICUS REX.

Renuntiat Felicem Gallum pro meritis hoc anno consulem fuisse creatum.

Admonet nos consuetudo solemniter dare Fastis nomen, ornatum proprium Romæ, terrenam curiæ claritatem; ut per annorum numerum decurrat gratia

^a Formula ¹ lib. VI, anni per consules numerabantur.

Felix a consule sumat annus auspiciam.] Constat ex hoc loco consulum fuisse inchoare annum et pandere, ut liquet ex l. 1 C. Theod. ne quid public. latit.; Salviano lib. VI de Providentia, multisque aliis. Sic novus annus dicebatur, primus annus imperii alienius imperatoris, ut ex Seneca colligere est. Quid actum sit in cœlo ante diem tertium idus Octobris, Asinio Marcello, Acilio Aviola cons. anno novo, initio sæculi felicissimi, volo memoriæ trade-

D dignitatum, et beneficiis principum sacretur memoria sæculorum. Felix a consule sumat annus auspiciam ^a, portamque dierum tali nomine dicatus annus introeat, faveatque reliquæ parti fortuna principii. Quid enim vobis credi possit optatus quam ut alumnos proprios ad ubera sua Roma recolligat, et in venerando nominis cœtu senatum annumeret Gallica-

re. Est et novus annus pars illa anni, quæ novas fruges, novosque fructus parit. Tibullus:

Et quodcumque mihi pomum novus educat annus.

Sic ætatem novi anni dixisse videtur Gellius, quod æstas novas fruges afferat. Sæpenumero etiam usurpatur pro anni initio, ut novum ver. nova æstas et æstatis initium. Ovidius

Dic age, fri. oribus quare novus incipit annus.

Bross.

num *? Agnoscat curia Transalpinæ sanguinis decus, A quæ non semel coronam suam nobilitatis ejus flore vestivit. Novit inter reliquos fasces viros inde sumere consulares, qui longo stemmate ducto per trabæas, lege temporum originarius est honorum. Nam quis honorum indolem nesciat esse Felicem, qui primis auspiciis hinc prodidit meritum, quod ad patriam visus est festinare virtutum. Bonum iudicium est, secuta prosperitas: crevit cum libertate proventus; nec passi sumus eum inglorium relinquere, qui ad honorem reipub. meruit pervenire. Dignus plane largitatibus nostris, qui in ipso pueritiæ flore maturis moribus lubricam frenavit ætatem; et, quod rarum continentia bonum est, patre privatus, gravitatis factus est filius: cupiditatem inimicam sapientiæ subjugavit, vitiorum blanda contempsit, superbiam vana calcavit. Ita superatis excessibus ante dare visus est de moribus consulatum. Nos autem qui bonis redimimur institutis, quos probitas inspecta conciliat, curules infulas ^b præstitimus candidato, ut virtutum desideria possimus provocare per munera: quia non deficit rei studium, quæ præmium largius habet. Atque ideo vos, qui utriusque reipub. bonis indiscreta potestis gratia delectari, jungite favorem, adunata sententiam. Amborum iudicio dignus est eligi, qui tantis fascibus meretur augeri.

EPISTOLA II.

FELICI VIRO ILLUSTRIS CONSULI ORDINARIO THEODORICUS REX.

Confertur illi indictione iv consulis dignitas, multisque laudibus effertur.

Amamus beneficia nostra geminare, nec semel præstat largitas collata fastidium; magisque nos provocant ad frequens præmium, qui initia nostræ gratiæ suscipere meruerunt. Novis enim iudicium impenditur, favor autem semel placitis exhibetur. Decorum est namque principis arbitria non hære, quia commendantur priora posterioribus donis, et firmatur omnis indubitata de repetitione sententia. Pridem tibi honorum tribuimus gradum, nunc fastigium concedimus dignitatum; ut et anteriora tibi merito contulisse videamur, et in sequentibus constantiam tenere nostra benignitas æstimetur. Non enim relinqui inglorios patimur, qui generis claritate

prædicantur. Currat quinimo honorum gratia per parentes, sub imperio boni principis omnium fortuna proficiat. Nam quis desperet augmentum, ubi est in amore donum, et præstare propositum? Hujus experimenta clementiæ te retines approbasse [mss., tenes me approbasse], cum soli genitilis fortuna relicta, velut quodam postliminio in antiquam patriam commeasses. Exceptit te noster affectus, implevit beneficiis manus, fecitque esse votum, quod nostrum expetisses imperium. Sic enim decebat crescere, qui meliora visus est elegisse. Mutatur enim fortuna cum dominis; et in laude regnantis proficit, quod subjectus acquirit. At tu parem te huic indulgentiæ præstitisti. Illustri enim honore ditatus, tanta te maturitate tractabas, ut annos leyes patereris esse sub pondere, quem non potuit in prima ætate vincere fortissima vis naturæ. Paterna enim substantia locupletatus, quæ semper novos extollit hæredes, conservasti divitias, cum ad eas præter laboris studia pervenisses. Solet enim facile labi, quod sine difficultate potuit inveniri. Auxisti patrimonium vivacitatis [Gr. et Cuj., vicinitatis] instantia. Nam quod signum magis bonæ dispensationis [ed. Ac., dispositionis] queratur, ubi testis est consulatus? In tanta facultate meruisti, ad quod vix eversis patrimoniis pervenitur. Privata parcitas liberalitates publicas ^c enutrivit. Transiisti gloriam patris dispositione laudabili; et quod ille assumere non valuit, de ejus opibus effecisti. Celsos currus nisi confidentia magna non appetit, dum generosi est animi optare quod summum est. Audentes facit homines fiducia sui, quia se non patitur oculere, quem præcipitat natura prodire. Rediit per te Transalpinæ familiæ consulatus, et arentes laurus viridi germine renovasti. Sacram Urbem aspice tuis votis candidatam. Tende igitur ad laudum celsa vestigia; ut priores tuos, quos honore reparas, virtute transcendas. Summe igitur per indictionem quartam [id est an. Chr. 511] consulatus insignia, dignumque te tantorum desideriis presenti comproba largitate. Hic profecto locus est, ubi præconium meretur effusio; et virtutis genus est, propriam substantiam non amare, ubi tantum opinionis acquiritur, quantum facultatibus abrogatur. Respice te supra omnium humeros atque ora volitare; ta-

* D. Grul. et Cujas putant legendum, et in venerandi nominis cætu annumeret Gallicanum. Mss., Et in venerando nominis cætu annumeret Gallicanum.

^b Infula fascia est in modum diadematis, a quo dependent vittæ ab utraque parte. Quidam infulas sacerdotum filamentum vocabant. Alii scribunt infulas filamenta alba esse quibus templa ornabantur; et moris fuisse ut nubentes, priusquam mariti domum ingrederentur, infulis postes ornarent. Hinc factum, ut ad omnem dignitatem referatur, quoniam quælibet dignitas habuit insignia sua. Erat et infula corona imperialis. l. fin. in fine. C. de quad. præ. Hoc est diadema quod Valerius vocat nobilem magis quam felicem pannum, multis curis, sollicitudinibus, miseriisque refertum. Sunt etiam infulæ consulares, et præfecti prætorio, ut l. 1 C. de Consul. l. fin. § 1. C. de decur. ²⁴ Item infulæ magistris officiorum, l. 2 in fin. C. de primicer. Item sunt infulæ quædam